



Bemærkninger til udkast til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse for StorAarhus

Hermed bemærkninger fra Skanderborg Kommune til udkast til Indsatsplan for StorAarhus.

Vores bemærkninger omhandler alene Lillering Vandværk og Svinsager Vandværk, hvor Skanderborg Kommune og Aarhus Kommune har en fælles interesse i forhold til vandindvinding.

Lillering Vandværks indvindingsboring er beliggende i Skanderborg Kommune. Skanderborg Kommune er dermed myndighed på anlægget og det omkringliggende BNBO. Vandværket har kun forbrugere i Aarhus Kommune og ikke i Skanderborg Kommune. Den primære beskyttelse af Lillering Vandværks drikkevandsressource vil blive varetaget i den kommende indsatsplan for Skanderborg-Nord området. Der er ikke vedtaget indsatsplan for området endnu, men der er igangsat en proces for udarbejdelsen.

Aarhus Kommune skriver i indsatsplanen, at det er vigtigt, at lodsejerne på tværs af kommunegrænserne, så vidt muligt får ens behandling. Det er vi helt enige i. Det vurderer vi, også de vil ske, da Skanderborg Kommunes også konkret vurderer nødvendigheden af en indsats.

Principperne for hvordan det vurderes om en indsats er nødvendig er vedtaget for området er politisk vedtaget i rammeplan for grundvandsbeskyttelse.

[Se rammeplan med prioritering af indsats.](#)

Det kan Aarhus Kommune tage udgangspunkt i eller henviser til i beskrivelsen i jeres plan.

Svinsager Vandværks indvindingsboringer er placeret i Aarhus Kommune. Aarhus Kommune er dermed myndighed på indvindingsanlægget og beskyttelse af grundvandsressourcer, der alene strækker sig ind på arealer i Aarhus Kommune. Vandværket forsyner forbruger i både Aarhus og Skanderborg Kommune, dog primært i Skanderborg Kommune.

Skanderborg Kommune er enige i beskyttelsesniveauet for Svinsager Vandværk, som er beskrevet i indsatsplanen. Svinsager Vandværk er en

Dato

2. juni 2021

Sagsnr.: 09.08.24-P16-1-17

Din reference

Lone Kildal Møller

Tlf.: 87947758

Telefontider

Man – ons: 10.00 – 13.00

Tor: 10.00 – 17.00

Fre: 10.00 – 13.00

Åbningstider

Man – ons: 10.00 – 13.00

Tor: 10.00 – 17.00

Fre: 10.00 – 13.00

del af den fremtidige forsyningsstruktur. Svinsager Vandværk og dennes kildeplads er med til at sikre vandværket samlet set har en særdeles god forsyningsikkerhed, og derfor er Svinsager Vandværks kildeplads vigtigt for den samlede forsyningen af Gjesing-området.

Det er ikke tydeligt beskrevet i indsatsplanen, hvem der skal betale for den nødvendige indsats vedr. Svinsager Vandværk. Umiddelbart læses det, at det er VPU (læs side 10). Det er dog ikke umiddelbart, det for Aarhus Kommune har orienteret vandværket om. Dette bør fremgå tydeligere af planen, hvem der skal finansiere eventuelle erstatninger som følge af indsatsplanen vedrørende Svinsager Vandværk.

Til orientering er Gjesing-Svinsager Vandværk medlem af Foreningen Skanderborg Vandsamarbejde A/S, som har til formål, at finansiere beskyttelsen af drikkevandsressourcer i de til enhver tid vedtagne indsatsplaner i Skanderborg Kommune. Det fremgår ikke tydeligt om Skanderborg Vandsamarbejde har været en del af udarbejdelsen af indsatsplanen for StorAarhus, eller er blevet hørt i denne sammenhæng.